1
CAT.No.6203
システムの安全性を
 確保する技術
アクチュ
エータ
の制御
ISO13849− 1 対応電磁弁

システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡
MVW6N
本体の種類 定格電圧
51 2
電磁弁
オプション機能
配管口径
3 4
タイミング
調整機構
標準タイプ 無記入
近接スイッチ付 K
モニター付 M3
2 電磁弁オプション機能
AC100V（50/60Hz） AC100
AC200V（50/60Hz） AC200
5 定格電圧
●上記以外の電圧をご希望の際は、別途ご相談くだ
さい。
3 配管口径
08
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
14
Rc 1 1/4 32A
Rc 1 1/2 40A
1 本体の種類
な　　　し 無記入
ブレーキ用 B1
クラッチ用 C1
4 タイミング調節機構
08
Rc 3/4 08
Rc 1
14
Rc 1 1/4 14
Rc 1 1/2
●配管口径は、P.A ポートの口径を示します。
形 式 記 号
仕 様
形
式
記
号
標 準 タ イ プ MVW6N-08 MVW6N-14
近 接 ス イ ッ チ 付 MVW6N-08-K MVW6N-14-K
モ ニ タ ー 付 MVW6N-08-M3 MVW6N-14-M3
配 管 口 径
P.A ポ ー ト Rc 3/4 Rc1 Rc11/4 Rc11/2
R ポ ー ト Rc11/4 Rc2
使 用 流 体 圧縮空気（40 μフィルタ濾過後のエア）
使 用 圧 力 0.2 〜 0.7MPa（常用圧力：0.5MPa）
流 体 温 度 − 5 〜 60℃（常用：5 〜 50℃）
周 囲 温 度 − 5 〜 50℃（氷結のないこと。）
有効断面積
P → A 50㎟ 150㎟
A → R 380㎟ 880㎟
応 答 時 間
ソ レ ノ イ ド ON
か ら バ ル ブ 開 25ms 以下 40ms 以下
ソレノイド OFF
か ら バ ル ブ 閉 30ms 以下 60ms 以下
使 用 頻 度 Max.100 回 /min
取 付 姿 勢 任意
質 量
標 準 5.5kg 13.5kg
近接スイッチ付 7.0kg 16.0kg
モ ニ タ ー 付 6.0kg 14.0kg
※ 1. 上記有効断面積のうち A → R 値はサイレンサなしの値です。
※ 2. 応答時間は、タイミング調節機構を搭載しない場合の値を示します。ブレーキ用（B1）、クラッチ用（C1）の場合は別途、お問い合せください。
※ 1

DC24V 5
2 定格電圧
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
MVW6D 204 N 1
配管口径 定格電圧
形 式 記 号 MVW6D-04
配 管 口 径 P.A ポ ー ト Rc 3/8 Rc 1/2
有 効 断 面 積
P → A 23㎟   23㎟
※ A → R 75㎟ 130㎟
使 用 流 体 圧縮空気（40μフィルタ濾過後のエア）
使 用 圧 力 0.2 〜 1.0MPa（常用：0.4 〜 0.6MPa）
流 体 温 度 − 5 〜 80℃（常用：5 〜 50℃）
周 囲 温 度 − 5 〜 50℃（氷結のないこと。）
応 答 時 間
AC 18ms 以下（ON・OFF 動作とも。）
DC 24ms 以下（ON・OFF 動作とも。）
作 動 頻 度 連続：1 回 /s・寸動：5 回 /s
耐 圧 力 1.5MPa
取 付 姿 勢 垂直（配管ポートが水平で、ソレノイドが上向き）
質 量 2.4kg
※上記有効断面積のうち A → R 値はサイレンサを含んだ値です。
仕 様
◉ JIS 記号
SOL.
SOL.
P
A
R
14
3. デュアルバルブ 3 ポート電磁弁（MVW6D − 04）
MVW6D-04
1. ソレノイド消磁
P　→　閉止
A　→　R
P　→　A
R　→　閉止
2. ソレノイド励磁
作 動 図
ソレノイド
パイロット弁
ピストン室
主弁
　同時にソレノイドを消磁するとパ
イロット弁が復帰し、両方のピスト
ン室の空気が排気する。主弁は空気
圧により復帰し、P ポートの供給は
遮断され、A ポートの空気はサイレ
ンサ（R ポート）を通じ、大気へ放
出される。プレスは停止する。
　同時にソレノイドを励磁するとパ
イロット弁が開き、両方のピストン
室へ空気が供給される。ピストンの
受圧力で、主弁は押し開かれ、空気
は P ポートから A ポートへと供給
し、プレスは起動する。
PA
R
A P
R
15
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
作 動 図
　同期性を失い、いずれか一方の
弁が作動しない時、一方の弁から A
ポートに空気が供給されるが、同時
に他の弁よりサイレンサを通じて、
空気は放出される。その為、A ポー
トには十分な圧力が発生しない為
に、プレスは停止する。
3. 弁が不同期の状態
　になった場合

18
4. セーフティ ブロックバルブ
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡
Rc 3/4 20A
Rc1 25A
3 配管口径
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
2 配管口径
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
1 配管口径
標準タイプ
形 式 記 号
Rc 3/8 〜 1/2 2
配管口径
CVD1-04
Rc 1/4 〜 3/8 CVD1-03 1
配管口径
Rc 3/4 〜 1 CVD1-08 3
配管口径
仕 様
形 式 記 号 CVD1-03 CVD1-04 CVD1-08
配 管 口 径
8A 10A 10A 15A 20A 25A
Rc1/4 Rc3/8 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1
有 効 断 面 積 30㎟ 40㎟ 70㎟ 80㎟ 200㎟ 220㎟
使 用 圧 力 0.12 〜 1.0MPa
ク ラ ッ キ ン グ 圧 力 0.05MPa
耐 圧 力 1.5MPa
作 動 頻 度 Max.2 回 /1 秒
使 用 温 度 –20 〜 60℃（5℃以下でご使用の場合は凍結にご注意下さい。）
質 量 0.4kg 0.9kg 2.0kg
●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を超える高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
19
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
外 形 寸 法 図
単位：㎜
形式記号 D A B C E F
CVD1-03
1/4
110 82 32 36 25
3/8
CVD1-04
3/8
132 96 36 50 35
1/2
CVD1-08
3/4
202 152 60 60 45
1MA
CA CB
MB
CVD1-03-8A・10A
CVD1-04-10A・15A
CVD1-08-20A・25A
20
5. 圧力保持弁（ロックアップバルブ）
圧力保持弁（ロックアップバルブ）
●空気圧回路における供給圧力が低下すると、シリンダ作動に支障をきたす場合が多くあ

22
5. 圧力保持弁（ロックアップバルブ）
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
標準タイプ
Rc 1/4・3/8 LV 3
配管口径外部耐蝕
2 02
回路数
1 5 6
使用温度範囲
Rc 3/8・1/2 LVS 5 4
配管口径
04 6
使用温度範囲外部耐蝕
2
Rc 3/4・1 LVS 5 5
配管口径
08 6
使用温度範囲外部耐蝕
2
1 回路数
1 回路形 S
2 回路形 D
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
2 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナットおよびブラケット等に
　SUS 製を使用しています。
一般用：–20 〜 60℃ 無記入
耐熱用：  5 〜 100℃ HT
6 使用温度範囲
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
3 配管口径
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
5 配管口径
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
4 配管口径
形 式 記 号 LVS5-02 LVS5-04 LVS5-08 LVD5-02
回 路 数 1 2
配 管 口 径
8A 10A 10A 15A 20A 25A 8A 10A
Rc1/4 Rc3/8 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1 Rc1/4 Rc3/8
有 効 断 面 積 17㎟ 22㎟ 30㎟ 49㎟ 83㎟ 137㎟ 17㎟ 22㎟

●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を超える高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
1 配管口径
標準タイプ
Rc 3/8・1/2 SSV2 1
配管口径
04
外 形 寸 法 図
標準タイプ
SSV2-04-10A・15A
28
7. 圧力検知バルブ
圧力検知バルブ
遮断弁の操作部に取付け、信号圧力の降下により遮断
弁を作動させるなど、任意の信号圧力（空気圧）を検
知してバルブの切換操作を行う場合に使用します。
3 ポート
任意の信号圧力（空気圧）を検知して、アクチュエー
タの直接操作を可能とする 5 ポートタイプです。
5 ポート
【調節ネジによる設定圧力より、
              　 信号圧力の方が高い場合】
　信号圧力によりダイヤフラムに働く力は
バネ C の力と釣り合います。それにより通
路 A が開き、信号圧力はピストンに働きま
す。その力はバネ A,B の力に打ち勝ってピ
ストンおよび、スプールは下方へ下がりま
す。
　その結果、A ポートと B ポートがつなが
り、C ポートは閉止されます。
作 動 原 理
【調節ネジによる設定圧力が、
                     信号圧力より高い場合】
　ダイヤフラムに働く力は信号圧力よりバネ
C による力の方が大きいので下方へ押され、
それにより通路 A が閉まります。ピストンに
働いていた信号圧力は通路 A からボールの
シート部を通り、大気中へ排出されます。ピ
ストンおよびスプールはバネ A,B の力によっ
て上方へ押されます。
　その結果、B ポートと C ポートがつなが
り、A ポートは閉止されます。
29
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
◉ JIS 記号 PSV5 PSV2
PSV3L
使 用 例
電磁弁
空気圧切換弁 ロータリアクチュエータ
バタフライバルブ
減圧弁
圧力検知バルブ
PSV5
【作動】
（1）電気信号により電磁弁を ON − OFF することで、バタフライバルブは開−閉 作
　　 動をします。電源が喪失した場合、バタフライバルブは閉作動します。
（2）空気源が喪失し、供給圧力が圧力検知弁の設定圧力以下に低下した場合、供給配
　　 管内の残圧によりバタフライバルブは閉作動します。
30
7. 圧力検知バルブ
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
2 配管口径
注）D．E ポートの配管口径は Rc1/4
となります。
Rc1/4 8A
Rc3/8 10A
3 配管口径
３
ポ
ー
ト
標準タイプ
５
ポ
ー
ト
Rc 3/8・1/2 PSV5 2
配管口径
4
ブラケット外部耐蝕
1 04
標準タイプ
Rc 1/4・3/8 PSV2 3
配管口径
4
ブラケット
低圧仕様
Rc 1/4・3/8 PSV3L 3
配管口径
4
ブラケット外部耐蝕
1 02
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施
し、露出部のボルト・ナットおよびブ
ラケット等に SUS 製を使用しています。
1
外部耐蝕
1 02
不要 無記入
あり BR
4 ブラケット
●取付けずに付属して出荷いたします。
ポート数 3 ポート 5 ポート 5 ポート（低圧仕様）
形 式 記 号 PSV5-04 PSV2-02 PSV3L-02
配 管 口 径
10A 15A 8A 10A 8A 10A
Rc3/8 Rc1/2 Rc1/4 Rc3/8 Rc1/4 Rc3/8
有 効 断 面 積 32㎟ 48㎟ 22㎟ 22㎟
使 用 圧 力
信 号 圧 力 Max. 1.0MPa Max. 0.5MPa
供 給 圧 力 Max. 0.7MPa Max. 0.7MPa
設 定 圧 力 0.06 〜 0.7MPa 0.03 〜 0.2MPa
耐 圧 力 1.5MPa 1.05MPa
使 用 温 度 –5 〜 60℃
質 量 約 1.5kg
●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を超える高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
仕 様
31
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
ディファレンシャル
特 性
PSV5-04-10A・15A
設定圧力 ［MPa］ ディファレンシャル ［MPa］
0.06 0.005 以下

でき、作業中の意図しない接触や振動による切換わり
を防止します。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
Rc 3/8 〜 1/2 PVT1M 3
配管口径
1
弁の種類
2
ストッパーの位置
ニュートラル 1
両サイド 2
ニュートラル及び両サイド 3
2 ストッパーの位置
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
3 配管口径
クローズド
センタ 無記入
オープン
センタ R
1 弁の種類
形式記号 PVT1M
配 管 口 径
10A 15A
Rc3/8 Rc1/2
有 効 断 面 積 50㎟ 60㎟
操 作 角 度 120°
使 用 圧 力 0 〜 0.7MPa
耐 圧 力 1.05MPa
弁 の 許 容 漏 れ 量 50㎤ /min（ANR）.〔at 0.5MPa〕
使 用 温 度 5 〜 60°
質 量 2.6kg
●上記仕様以外でご使用の場合は、ご相談下さい。
●流体の露点が－ 40℃を超える高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
仕 様
33
ロック解除 レバーを握り、ピンを引き上げる。
ロック時
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
4 ポート手動切換弁（ロック機構付）
外 形 寸 法 図
PVT1M-10A・15A
◉ JIS 記号 クローズドセンタ オープンセンタ
流 路
クローズド
センタ
オープン
センタ
ロ ッ ク 機 構
本 体
本 体
34
9. エンドロック付複動シリンダ
エンドロック付複動シリンダ
【空気圧源の故障に】
　不意の空気圧源のトラブルにも、エンド位置を保持することで、
装置の安全を確保します。
【工場ラインの停止に】
　メカニカルラッチ機構なので、シリンダ内の残圧を排気させて、
安全に装置を停止することが可能です。
落下防止用空気圧がなくなってもストロークエンドの
位置が保持できます。
ヘッド側またはロッド側もしくは両側に取り付けられ
ます。
仕 様
［　］
35
エンドロック付複動シリンダ
システムの安全性を確保する技術
〜空気圧シリンダの制御〜
◆メカニカルラッチ機構
◉ JIS 記号

38
10. オーバーロードプロテクタ
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
PG2 31
圧力スイッチ
の電圧
19 2
オーバーロード
圧力設定値
オーバーロード
プロテクタの種類
AC80V 〜 120V・50/60Hz A
DC24V D
1 圧力スイッチの電圧
MPa 単位で実数をご指示ください。
※静圧設定範囲：20 〜 34MPa
●オーバロード圧力設定値は、± 2％の許容値を
　見込んでおいてください。
2 オーバーロード圧力設定値
C（高圧）ポート　底部配管型 EP
C（高圧）ポート　横配管型 SR
タ
ン
ク
付
シリンダ体積（0.7L 用） T7
シリンダ体積（1.2L 用） T12
シリンダ体積（2.3L 用） T23
3 オーバーロードプロテクタの種類
形 式 記 号 PG2− 19 −□−□− SR・PG2 − 19 −□−□− EP
操 作 流 体 圧縮空気（40μm フィルタ濾過後のエア）
操 作 圧 力 0.25 〜 0.7MPa（但し、オーバロード設定圧力の 1/100 以上）
作 動 油 添加タービン油：VG10 〜 32 相当油
周 囲 温 度 － 20 〜 55℃（常用：5 〜 40℃）
油 温 － 20 〜 70℃（常用：5 〜 70℃）
オ ー バ ー ロ ー ド 設 定 圧 力 静圧設定：20 〜 34MPa　± 2％
リ リ ー フ 流 量 約 1,400L/min 以下
吸 上 げ 高 さ 油面より 700㎜以下
振 動 プレス作動時 294m/s2 （300Hz）以下
ブ
ー
ス
タ
ポ
ン
プ
最 低 作 動 圧 力 0.12MPa 以下
吐 出 圧 力 吐出圧力 =24 ×（操作圧力− 0.05）MPa
吐 出 流 量 無負荷時　1L/min 以上
（但し、操作圧力：0.5MPa、油粘度 20㎟ /s において）
作 動 騒 音 80dB 以下（1m 離れた地点にて）
耐
圧
力
空 圧 部 1.0MPa
油 圧 部 44MPa（高圧ラインのみ）
標 準 仕 様
1. 保証期間
使用後 12ヶ月、ただし納入後 18ヶ月を超えない期間とします。
2. 保証内容
製品または、製品の故障部分を無償で取替え修理します。
3. 保証免責事項
●使用方法・取扱方法及び仕様条件が当該製品仕様を外れて使用
　することにより生じた損害。